et est esse in actu quod est proprium materie et forme simul conjunctarum.

Inpossibile est enim quod materia vel forma per se sic dicatur esse sicut di-

citur esse cum una conjungitur alii. Enim intelligitur conjung convenit

eis id esse quod est proprium conjunctarum, quod ex conjunctione earum
neccessario simul sit aliqua forma quod non prius erat in unaquaque earum
sine altera, ex conjunctione enim quorumlibet diversorum provenit forma
que non prius erat in aliquo duorum: unde aliter intelligitur esse materie

sine forma et forme sine materia et aliter conjunctorum. Esse enim unius-

cujusque istarum per se est esse in potencia; esse vero il.larum simul con-

junctarum est esse in actu; unde ante conjunctionem utraque habet esse in

potencia, sed cum altera alteri conjungitur, utraque de potencia proditur ad

effectum. Unde quamvis dicatur quod materie prejacenti forma advenit, ta-

I Otro pasaje embrollado por el antiguo copista, hasta el extremo de hacerle casi ininteli-

gi ble.
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men materia respecta causa primam formam nullatenus precessit. Cum enim

esse ex forma sit, prefecto materia sine forma nec uno momento esse poiuit,

sed nec causa materia formam precessit, cui forma est pocius causa existendi

ut sit. Esse enim per quod aliquid est, est causa ejus quod per ipsum est, et

quia esse non est nisi per formam et materia nunquam fuit sine forma, sed

quia forma non est nisi per existenciam materie fórmate, idcirco inpossibile

est materiam esse sine forma, quoniam non perficitur nisi per conjunctio-

nem utriusque. Esse enim, ut philosophi definiunt, nichil aliud est quam
existencia forme in materia; ergo neutrum sine alio habet esse. Omne autem

esse diversum est ab esse cujus est profecto aut est diversitas inter formam

et ejus esse. ítem cum illud esse sit ex forma (omne enim esse ex forma),

tune illa forma aut habet esse aut non et ita in infinitum et videtur. Si vero

forma sine materia esse habere dicatur aut forma sine materia sicut materia

sine forma nullatenus esse prohibetur, sed hoc totum de actuali intelligitur

esse. Si vero quis dixerit quod materiale esse fórmale esse precessit, omne
enim quod actu est incipit aut quod possibile fuit, et idcirco possibilitas ma-

terie precessit esse forme, respondemus ad hoc quoniam sicut actu neutrum

altero prius est, sic nec potencia. Ex quo enim cepit esse possibilitas mate-

rie existendi per formam, ex tune cepit possibilitas eciam existendi formam
in materia: unde sicut actu simul fuerunt, ita possibilitate non se preve-

niunt. Hec igitur dúo, scilicet materia et forma, sunt prima principia om-

nium incipiencium et simul ultimus omnium, excepto creatore eorum, sed

prima principia sunt in composicione, finis ultimus in resolucione quoniam

sunt prima a quibus omnis composicio incipit, ita sunt multa in quibus om-
nis resolucio finit, que nichil nisi solus creator non tempore sed causa et

eternitate precedit. Licet ergo neutra precedit aliam tempore vel causa nec

in esse in effectu nec in esse in potencia, dicitur tamen forma daré esse ma-

terie et non dicitur materia daré esse forme, cujus racio hec est: forme ma-

teria de potencia ad effectum transsit, esse vero in potencia, quod non esse

reputatur comparacione ejus esse quod in effectu est, esse in effectu tune

primum habetur eum materia forme conjungitur; ideo propter hanc prinei-

palitatem non materia forme sed forma materiei daré esse videtur.

»Item materia semper permanet, sed forma advenit et reeedit, lieet non

omnis, et quia forma adveniens constituit et recedens destruit id quod for-

matum est per eam, quemadmodum remota anima corpus destruitur, ideo

esse pocius atribuitur forme quam materie.

»Item quicquid fit, inicium habet a materia sed a forma perficitur, dignior

autem est perfeccio quam incoado; dignior ergo est forma quam materia, eo

quod materia dat inicium, forma vero consummacionem. Q^uod autem mate-

ria prejaceat et forma adveniat, sic probatur: omne quod fit antequam fiat

possibile est fieri; si enim non esset prius possibile fieri, tune impossibile est

fieri, et ita nunquam fieret. Omne igitur quod factum est possibilitas essendi

precedit illud esse in actu; sed possibilitas essendi ex forma, tune enim res

in effectu veré esse dicitur cum forma materie conjuncta esse censetur. Sic

ergo in constitucione rei materia prejacet et forma advenit, et rebus materia

.inicium, forma vero perfectionem tribuit; unde quamvis neutra in actu ha-

bere esse nisi ex altera comprobetur, tamen non materia forme, sed forma

materie daré esse prohibetur. Hiñe est quod materia dicitur desiderare for-
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mam et moveri ad recipiendam illam, motu scilicet naturalis appetitus quo

omnia appetunt esse una; una enim non possunt esse nisi per formam.

»Item omne inperfectum naturaliter appetit perfici. Sed materia sine for-

ma inperfecta, quoniam in sola potencia, tune autem perficitur cum forme

adjungitur: ideo formam naturaliter materia appetit, quia per eam de po-